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Partecipanti alla survey: settori e dimensioni (Italia)

Industria 

(consumo medio)

(30,7%)

Commercio

(32%)

Servizi

(28%)
10-50

(25%)

50-250

(28%)

<10

(9%)

>250

(37%)

Industria (consumo alto)

(9,3%)

Totale risposte Italia: 78
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Partecipanti alla survey: settori e dimensioni (globale)

Industria (consumo 

medio)

(42%)

Commercio

(19%)

Servizi

(24%)

50-250

(27,3%)

10-50

(30,6%)

<10

(12%)

>250

(30,2%)

Industria (consumo alto)

(13,5%)

Totale risposte: 323
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L’aumento dei prezzi dell’energia nell’ultimo anno influenza 
le prestazioni della sua azienda…

Abbastanza

Poco

Molto

41%

5,1%

29,5%

Per niente

Non risponde

24,4%

0,9%

23,9%

6,5%

36,5%

32,2%
Italia Globale
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Nei prossimi 12 mesi si aspetta:

52,6%32,1%

14,1%

Un aumento dei prezzi

Stabilità

Una diminuzione dei prezzi

Italia Globale

Non risponde

57,6%
32,8%

7,7%
1,9%

1,2%
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Percentuale di spese rappresentata da energia (Italia):

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Meno del 5% Tra il 5% e il 10% Tra il 10% e il 15% Tra il 15% e il 20% Di più

Post-aumento Pre-aumento

36%

53%

31%

22%

10%

5%

12%

3%3%

9%
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Percentuale di spese rappresentata da energia (globale):

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Meno del 5% Tra il 5% e il 10% Tra il 10% e il 15% Tra il 15% e il 20% Di più

Post-aumento Pre-aumento

38%

49%

23%
25%

9%

2%

7%

4%

7%

15%
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Quali saranno i maggiori rischi per lo sviluppo
della sua azienda nei prossimi 12 mesi? 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

Costo del lavoro Calo della domanda Carenza di manodopera
qualificata

Prezzi dell'energia Prezzi delle materie prime

Globale

Italia

39%

27%

39%

34,6%

42,3%

47,4%

75%
70,5%

57,6%

35%

Risposta multipla (massimo tre), la percentuale indica il tasso di rispondenti che indicano l’opzione
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L’aumento dei costi è superiore a quello dei concorrenti 
sui mercati internazionali?

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

Italia Portogallo Spagna Francia

Ritiene di si Ritiene di no

68%

62%

78%

66%
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Per la transizione della sua azienda, 
l’aumento dei prezzi comporta…

30,8%

12,8%

5,1%

Problemi, ma anche opportunità

Più problemi che opportunitàItalia Globale

Solo problemi

25,1%

7,8%

Più opportunità che problemi

Solo opportunità

Non risponde

41,2%

4,6%

5,1%

44,9%

1,3%

16,7%

4,6%
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Misure prese o programmate per affrontare la situazione:

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

Aumento efficienza
energetica

Acquisto elettricità verde Aumento uso di
rinnovabili

Orientamento verso
sistemi climate-friendly

Sistemi di gestione
energetica o ambientale /

audit

Investimento in
tecnologie efficienti

Ristrutturazione sistema
di generazione del calore

17%

Italia Globale

23%

28%
27%

21%

16%

19%

15%

19%19%19%

Domanda a risposta multipla e con ordine di preferenza. Si indicano quindi solo le opzioni selezionate da più del 10% dei rispondenti italiani con preferenza massima.
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In base alle misure adottate, prevede un risparmio del…

21,8%

Più del 10%

Meno del 10%Italia Globale

19,8%
20,1%

Più del 20%

Non sa

23,2%

20,5%

41%

16,7%

36,9%
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La sua azienda prevede di diventare 
climaticamente neutrale…

28,2%

15,4%

Entro il 2030

Entro il 2040
Italia Globale

Nessun obiettivo fissato

20,4%

9%

Entro il 2025

Lo siamo già

Non indica 38,1%

15,2%

6,4%

14,1%

10,3%

6,8%

25,6%
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Linee strategiche per sviluppo energetico (risposte Italia):

21 (Meno importante) 3

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Ricostruire l'industria
fotovoltaica europea

Investimenti massicci
nell'idrogeno

Impegno per l'energia
nucleare

Dazi su semilavorati o
trasformati fuori da catene

energetiche europee

Accordi strategici con Paesi
chiave

4 5 (Più importante)



15

AHK Italien

Energy 4 Europe

Previsioni e posizioni delle aziende sull’energia


